系以资产认购取得跨境通本次发行的股份时，对其用于认购股份的资产持续拥有

权益的时间超过十二个月，其取得跨境通本次发行的股份自本次发行结束并上市

之日起十二个月内不得转让。

（二）承诺限售期

根据公司与周敏、龚炜、江伟强、沈寒、陈巧芸、李侃签署的《资产购买协

议》及《资产购买协议之补充协议》，周敏、江伟强、沈寒、陈巧芸、李侃承诺，

优壹电商 2017 年度、2018 年度、2019 年度实现的净利润分别为不低于 13,400.00

万元、16,700.00 万元、20,800.00 万元。根据《资产购买协议》及《资产购买协

2-3-18

议之补充协议》，自法定限售期届满之日起，因本次交易而获得上市公司股份的

发行对象周敏、江伟强、沈寒、陈巧芸、李侃的股份解禁条件为：

（1）根据跨境通认可的、具有证券、期货业务资格的会计师事务所出具的

《专项审核报告》，若优壹电商 2017 年度累计实现净利润不低于累计承诺净利

润的 90%，即 12,060.00 万元，则各优壹电商之认购方可解禁其通过本次交易取

得的上市公司股份数的 30%；

（2）根据跨境通认可的、具有证券、期货业务资格的会计师事务所出具的

《专项审核报告》，若优壹电商 2017 年度、2018 年度累计实现的净利润不低于

累计承诺净利润的 90%，即 27,090.00 万元，则各优壹电商之认购方可解禁其通

过本次交易取得的上市公司股份数的 30%；

（3）根据跨境通认可的、具有证券、期货业务资格的会计师事务所出具的

《专项审核报告》，若优壹电商 2017 年度、2018 年度、2019 年度累计实现的净

利润不低于累计承诺净利润的 90%，即 45,810.00 万元；同时，根据《减值测试

报告》，优壹电商期末减值额<已补偿股份总数×发行股份购买资产的发行价格

+已补偿现金总金额，则周敏、沈寒、陈巧芸、李侃可解禁其通过本次交易取得

的上市公司股份数的 30%，江伟强可解禁其通过本次交易取得的上市公司股份数

的 40%；

（4）周敏、沈寒、陈巧芸、李侃于《资产购买协议》及《资产购买协议之

补充协议》关于承诺服务期届满之日，则周敏、沈寒、陈巧芸、李侃可解禁其通

过本次交易取得的上市公司股份数的 10%。

优壹电商之认购方承诺：如优壹电商之认购方根据《资产购买协议》及《资

产购买协议之补充协议》的约定负有股份补偿义务的，则优壹电商之认购方当期

实际可转让股份数应以当期可转让股份数的最大数额扣减当期应补偿股份数量，

如扣减后实际可转让股份数量小于或等于 0 的，则优壹电商之认购方当期实际可

转让股份数为 0，且次年可转让股份数量还应扣减该差额的绝对值。

本次发行结束后，由于跨境通送红股、转增股本等原因增持的上市公司股份

的相应比例，亦应遵守上述承诺。

2-3-19

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、股本结构的变动

（一）本次发行前后公司前十大股东情况

截至 2018 年 1 月 15 日，杨建新先生与樊梅花女士合计持有公司 38.42%的

股权，为公司实际控制人。本次发行前后的前十大股东股权结构如下：

股东名称
本次交易前（截至 2018 年 1 月 15 日）

持股数量（股） 持股比例（%）

杨建新 283,360,500 19.74

徐佳东 268,071,048 18.68

樊梅花 94,639,500 6.59

邓少炜 80,221,870 5.59

李鹏臻 57,263,677 3.99

珠海横琴安赐文化互联叁号股权

投资基金企业(有限合伙)
33,566,430 2.34

新余睿景企业管理服务有限公司 25,980,000 1.81

中国平安人寿保险股份有限公司

－万能－个险万能
19,028,276 1.33

吴斌 15,545,769 1.08

中国平安人寿保险股份有限公司

－投连－个险投连
14,212,694 0.99

合计 891,889,764 62.15

根据登记结算公司出具的《证券持有人名册》，本次发行后，公司前十大股

东持股情况如下表所示：

股东名称
本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%）

杨建新 283,360,500 18.76

徐佳东 268,071,048 17.77

樊梅花 94,639,500 6.27

邓少炜 80,221,870 5.32

李鹏臻 57,263,677 3.80

周敏 49,596,977 3.29

珠海横琴安赐文化互联叁号股

权投资基金企业(有限合伙)
33,566,430 2.23

2-3-20

新余睿景企业管理服务有限公

司
25,980,000 1.72

中国平安人寿保险股份有限公

司—万能—个险万能
19,028,276 1.26

江伟强 18,035,264 1.20

合  计 929,763,542 61.64

二、本次非公开发行股份股票对本公司的影响

（一）股本结构的变动

根据登记结算公司出具的《上市公司股份未到账结构表》，本次发行完成前

后公司股权结构变化情况如下表所示：

股份种类

本次交易前 本次交易后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

有限售条件股 186,889,481 13.023 260,157,742 17.248

无限售条件股 1,248,220,890 86.977 1,248,220,890 82.752

股份总额 1,435,110,371 100.000 1,508,378,632 100.000

（二）财务数据的变动

本次发行完成后，上市公司总股本增加至 1,508,378,632 股。根据公司 2016

年度审计报告，归属于母公司所有者的净利润 393,768,154.41 元，基于本次发行

后的总股本测算的 2016 年度全面摊薄每股收益为 0.2611 元。

根据正中珠江出具的《备考审阅报告》，跨境通本次交易前后备考合并报表

主要财务数据对比如下：

单位：万元

2-3-21

根据公司与周敏、龚炜、江伟强、沈寒、陈巧芸、李侃签署的《资产购买协

议》及《资产购买协议之补充协议》，优壹电商之盈利承诺人（即周敏、江伟强、

沈寒、陈巧芸、李侃）承诺，优壹电商2017年度、2018年度、2019年度实现的净

利润分别为不低于13,400.00万元、16,700.00万元、20,800.00万元。本次交易完成

后，上市公司的资产规模、业务规模和盈利能力将得到大幅提升。

（三）董事、监事、高管人员结构的变动

本次发行前后，上市公司董事、监事、高级管理人员及其他相关人员未发生

更换或者调整的情况。

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发股对象中，不包含本公司本次交易前的董事、监事和高级管理人员，

因此本次发行未发生本次交易前的董事、监事和高级管理人员持股数量变动情

况。

四、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，公司实际控制人为杨建新先生和樊梅花女士。本次交易完成后，

公司实际控制人不会发生改变。

五、本次交易完成后，本公司股权分布仍旧符合上市条件

本次发行完成后，上市公司总股本增加至 1,508,378,632 股，社会公众股东

项目

2015 年 12

月 31 日

/2015 年实

现数

2015 年 12

月 31 日

/2015 年备

考数

增幅

（%）

2016 年 12